
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 135

19 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους, 
συνολικού εμβαδού, τριάντα οκτώ χιλιάδες επτα−
κόσια εξήντα επτά (38.767) τετραγωνικά μέτρα 
έκταση δάσους. Συγκεκριμένα τμήμα Α1 εμβαδού 
1.024 τ.μ., τμήμα Α2 εμβαδού 33.283 τ.μ. και τμή−
μα A3 εμβαδού 4.460 τ.μ. έκταση δάσους. (Α1 εμ−
βαδού 1.024 τ.μ., τμήμα Α2 εμβαδού 33.283 τ.μ. και 
τμήμα A3 εμβαδού 4.460 τ.μ.) στην περιοχή του 
Βιοτεχνικού Πάρκου του Δήμου Χανίων. Π.Ε. Χα−
νίων. ........................................................................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών χειμάρρου 
Κοκκινοχώματος που εφάπτονται στο Ο.Τ. 46 Δή−
μου Παγγαίου. ................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1443 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους, 

συνολικού εμβαδού, τριάντα οκτώ χιλιάδες επτακό−
σια εξήντα επτά (38.767) τετραγωνικά μέτρα έκτα−
ση δάσους. Συγκεκριμένα τμήμα Α1 εμβαδού 1.024 
τ.μ., τμήμα Α2 εμβαδού 33.283 τ.μ. και τμήμα A3 εμ−
βαδού 4.460 τ.μ. έκταση δάσους. (Α1 εμβαδού 1.024 
τ.μ., τμήμα Α2 εμβαδού 33.283 τ.μ. και τμήμα A3 εμ−
βαδού 4.460 τ.μ.) στην περιοχή του Βιοτεχνικού Πάρ−
κου του Δήμου Χανίων. Π.Ε. Χανίων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτη'" (ΦΕΚ τ. Α87)

2. Τις διατάξεις των άρθροον 24 παρ. 1 & 117 παραγρ. 
3 του Συντάγματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.(ΦΕΚ τΑ 289), σε συνδυασμό με 
την παρ.1 και 2 άρθρου 3 του ίδιου νόμου, όπως έχει 
τροποποιηθεί με το Ν 3818/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 17/2010).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

5. Το Π.Δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ τ.Α229).

6. Την υπ’αριθμ. 979/5.2.2013 εισηγητική έκθεση της Δ/
νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται για λόγους 
που αναφέρονται σ' αυτήν να κηρυχθεί «αναδασωτέα» η 
ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δημόσια έκταση δάσους, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5.000 θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Χανίων και 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Την υπ' αριθμ. 838/2002 απόφαση Σ.τ.Ε. (υποχρέωση 
άρσης αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων προκειμέ−
νου να καθίσταται δυνατός ο χαρακτηρισμός τέτοιων 
εκτάσεων).

8. Την υπ" αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ/459/ τΒ΄/2011) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένη Διοίκη−
σης Κρήτης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Το γεγονός ότι την 14−6−2012 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στην τοποθεσία του Βιοτεχνικού Πάρκου του Δήμου 
Χανίων, Περ. Ενότητας Χανίων και η οποία αποτέφρωσε 
εκτάσεις δάσους, συνολικού εμβαδού τριάντα οκτώ χι−
λιάδων επτακοσίων εξήντα επτά (38.767) τετραγωνικών 
μέτρων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την λόγω πυρκαγιάς κα−
μένη έκταση δάσους, τμήματος (Α1), με στοιχεία α,β,γ,δ,α, 
εμβαδού χιλίων είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
(1.024 τ.μ.), τμήματος (Α2) με στοιχεία α,β,γ,δ.ε,ζ,η,θ,ι,κ.λ
.μ,ν.ξ,ο.π,ρ.σ,α. εμβαδού τριάντα τριών χιλιάδων διακο−
σίων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων (33.283 τ.μ) 
και τμήματος (A3) με στοιχεία α.β.γ.δ,ε.ζ.η,θ.ι.κ.λ.μ.ν.ξ.ο.α 
εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα τερα−
γωνικών μέτρων (4.460 τ.μ) στην τοποθεσία του Βιοτε−
χνικού Πάρκου του Δήμου Χανίων, Π. Ενότητας Χανίων. 
H καμένη έκταση αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά που 
έλαβε χώρα την 14−6−2012 και απεικονίζεται σε απόσπα−
σμα χάρτου Γ.Υ.Σ. με την υπ' αριθμ. 9408/2 κλίμακας 
1:5.000 θεωρημένο από την Δ/ντρια Δασών Χανίων και 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση μας. Η έν λόγω 
έκταση, όπως προκύπτει από την βλάστηση που φύε−
ται στην ευρύτερη περιοχή, καλύπτονταν από θαμνώδη 
δασική βλάστηση των ειδών ασπάλαθο και σχοίνο σε 
ποσοστό πάνω από 35% και φρυγανώδη βλάστηση από 
αστοιβίδα. και θυμάρι σε ποσοστό πάνω από 50%.

1317

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.21 09:05:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επίσης στα τμήματα Α1 και Α2 υπάρχουν διάσπαρτα 
δεντρώδη άτομα των ειδών αγριοχαρουπιά και αγριο−
αχλαδιά.

Από την στερεοσκοπική επισκόπηση του Ζεύγους Α/Φ 
υπ' αριθμ. 0202/ 82 και 0202/83 έτους λήψεως 1954 εντός 
των οποίων απεικονίζεται η ανωτέρω έκταση προκύ−
πτει ότι: Φέρει θαμνώδη δασική βλάστηση σε ποσοστό 
περίπου 35% − 50% και φρυγανώδη βλάστηση σε πο−
σοστό 35%. Η ίδια μορφή βλάστησης υπάρχει και στις 
γειτονικές εκτάσεις. Η έκταση έχει κλίση περίπου 42%. 
η έκθεση είναι βόρια. το έδαφος πετρώδες με βραχώ−
δες εξάρσεις. Το τμήμα Α1 συνορεύει βόρεια, νότια και 
δυτικά με αγροτικό δρόμο (χωματόδρομο), ανατολικά 
με θαμνώδη (ποσοστό πάνω από 30% και φρυγανώδη 
δασική βλάστηση (ποσοστό 50%). Το τμήμα Α2 συνο−
ρεύει βόρεια με αγροτικό δρόμο, νότια, ανατολικά και 

δυτικά με εκτάσεις δάσους. Το τμήμα A3 συνορεύει 

βόρεια, νότια, ανατολικά & δυτικά με εκτάσεις δάσους..

Η καμένη έκταση αποτελείται από τα εξής τμήματα: 

Τμήμα Α1 έκταση δάσους, εμβαδού χιλίων είκοσι τεσ−

σάρων τετραγωνικών μέτρων

(1.024 τ.μ.), οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α είναι: 

Χ=506193.0000

Υ=3925797.0000 Χ=506115.8598 Υ=3925777.7226 

Χ=506168.4913

Υ=3925777.0484 Χ=506209.3324 Υ=3925770.2352.

Τα μήκη των πλευρών της έκτασης δάσους είναι: 

αβ=80m, βγ=53m, γδ=41m,. δα=32m

Τμήμα Α2, έκταση δάσους εμβαδού τριάντα τριών χι−

λιάδων διακοσίων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων 

(33.283 τ.μ) οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α είναι:

Χ=506107.6586  Υ=3925755.3204,  Χ=506195.0000  Υ=3925766.0000
Χ=506261.0000  Υ3925749.0000,  Χ=506295.1642  Υ3925785.7744
Χ=506364.7577  Υ=3925766.9612.  Χ=506376.0000  Υ=3925710.0000
Χ=506337.0000  Υ=3925683.0000,  Χ=506307.7601  Υ=3925662.3079
Χ=506280.7652  Υ=3925653.4307,  Χ506259.5811  Υ=3925646.9689
Χ=506223.0000  Υ=3925640.0000,  Χ=506175.0000  Υ=3925601.0000
Χ=506159.0000  Υ=3925625.0000,  Χ506149.0000  Υ=3925622.0000
Χ=506111.0000  Υ=3925623.0000, Χ=506106.0000  Υ3925642.0000
Χ=506101.0000  Υ=3925652.0000  Χ=506075.0000  Υ=3925669.0000
Χ=506075.0000  Υ=3925669.0000.

Τα μήκη των πλευρών της έκτασης δάσους είναι:
αβ=88m, βγ=68m, γδ=50m, δε=72m, εζ=58m, ζη=47m, ηθ=36m, θι=28m, ικ=22m, κλ=37m, λμ=62, μν=28m, νξ= 10m ,ξο=38m, 

οπ=20m, πρ=11m, ρσ=31m, σα=92m.
Τμήμα A3, έκταση δάσους εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα τετραγωνικών μέτρων (4.460 τ.μ), 

οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α είναι:
Χ=506373.0000  Υ=3925570.0000,  Χ=506358.0000  Υ=3925580.0000
Χ=506342.0000  Υ=3925578.0000,  Χ=506329.0000  Υ=3925590.0000
Χ=506309.0000  Υ=3925590.0000,  Χ=506308.0000  Υ=3925605.0000
Χ=506314.0000  Υ=3925624.0000,  Χ=506297.0000  Υ=3925618.0000
Χ=506274.0000  Υ=3925615.0000,  Χ=506245.0000  Υ=3925611.0000
Χ=506228.0000  Υ=3925612.0000,  Χ=506225.0000  Υ=3925638.0000
Χ=506303.0000  Υ=3925656.0000,  Χ=506311.0000  Υ=3 925643.0000  
Χ=506325.0000  Υ=3925632.0000.

Τα μήκη των πλευρών της έκτασης δάσους είναι:
αβ=18m, βγ=16m, γδ=18m, δε=20m, εζ=15m, ζη=19m, 

ηθ=18m, θι=23m, ικ=29m, κλ=17m, λμ=26m, μν=80m, νξ=15m, 
ξο=18m, oα=78m.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της. η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

   Χανιά, 18 Φεβρουαρίου 2013 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και
Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1319



1320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθ. 444 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών χειμάρρου Κοκκι−

νοχώματος που εφάπτονται στο Ο.Τ. 46 Δήμου Παγ−
γαίου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α'87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/1997) «Διοίκηση, οργά−
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142 (ΦΕΚ Α' 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

4. Την Απόφαση με αριθ. οικ. 707/09−02−2011 (ΦΕΚ 
130 Β΄/2011) «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημοσίων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/02 (ΦΕΚ 
91/Α) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 
Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−
κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ 116/τ.Α΄) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

8. Το υπ. αριθμ. 02/427/31−01−2013 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ.444/07−02−2013) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, με το οποίο 

κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας η ελεγμένη και θεωρη−
μένη μελέτη για την οριοθέτηση του χειμάρρου Κοκκι−
νοχώματος Δήμου Παγγαίου, που εφάπτεται στο Ο.Τ. 46.

9. Το απόσπασμα από το αριθμ. 22/2012 Πρακτικό 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Παγγαίου, με την υπ' αριθμ 635/2012 Απόφαση, με την 
οποία αποφασίζει ομόφωνα ότι εγκρίνει την μελέτη 
καθορισμού οριογραμμών ρέματος στον συνοικισμό 
Κοκκινοχώματος πλησίον του Ο.Τ. 46, όπως προτείνεται 
από την αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών Έργων.

10. Την Μελέτη για την οριοθέτηση του χειμάρρου 
Κοκκινοχώματος (που εφάπτεται στο Ο.Τ. 46) Δήμου 
Παγγαίου σε μήκος 44,50μ., (που συντάχθηκε από την 
Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό Μαλλίδου Ερατώ τον 
Ιούνιο του 2012) καθώς και τις οριζοντιογραφίες που 
τη συνοδεύουν (που συντάχθηκαν από τον Τοπογρά−
φο Μηχανικό Κρίκη Στυλιανό), όπως ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας ως προς τον 
καθορισμό των οριογραμμών του χειμάρρου και από 
τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές 
ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο 
επαναφοράς Τ=100 έτη, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
χειμάρρου Κοκκινοχώματος σε μήκος 44,50μ. (που 
εφάπτεται στο Ο.Τ. 46) του Δήμου Παγγαίου, όπως 
αποτυπώνονται στις οριζοντιογραφίες της περιοχής 
οριοθέτησης (Αριθμός Σχεδίου: 0.1) κλίμακας 1:200 του 
Τοπογράφου Μηχανικού Κρίκη Στυλιανού, και σύμφωνα 
με τη Μελέτη Οριοθέτησης (που συντάχθηκε από την Δι−
πλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό Μαλλίδου Ερατώ), που 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως αυτή ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 
δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Κομοτηνή, 13 Φεβρουαρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1321



1322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1323



1324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001351903130008*


